
 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGO SAN GIACOMO 
Via Gabiano, 13 25022 BORGO SAN GIACOMO (BS)-C.F. 98175170178 – codice Ipa: UF94E0 

Tel.030/948474 - Sito internet-www.icborgosangiacomo.edu.it 
e-mail: BSIC8AH00E@ISTRUZIONE.IT BSIC8AH00E@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 

 

prot. vedi segnatura 

 

All’Albo 

All’Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 

 

 

Decreto di nomina e convocazione della Commissione di valutazione per il conferimento di un incarichi 

individuali avente ad oggetto l’avviso prot. n. 2527/2025 del 11/03/2025 per la selezione  di personale 

docente costituente il team per la prevenzione della dispersione scolastica e per il reclutamento di 

personale interno in qualità di assistente al RUP e assistente amministrativo mediante procedura 

comparativa dei curricula vitae e professionali  a valere sul progetto:  Linea di Investimento - Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza - Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non  possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non  siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano  espressamente autorizzati.  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di  

OGGETTO:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-1322  - Titolo Progetto: La mia scuola, il mio futuro -  Codice Progetto: 

M4C111.4-2024-1322-P-52870 -  CUP: C84D21000410006 

 

Protocollo 0002740/2025 del 17/03/2025



 
2 

 

 
  

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire  l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca  e di sperimentazione  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il  contratto scuola 2019-

2021 del 18 gennaio 2024  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto  2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi  adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni  generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra  il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il  dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della  spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione, del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza definendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale  del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e  Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido  alle Università – - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione  digitale per il personale scolastico;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante  “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione  scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento  1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola  secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano  

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 per un importo 

pari ad € 93.416,96; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n° 0140921 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali  nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione  scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale  Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato  adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI  0000019, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto  alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4;  



 
3 

 

 
  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito  

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 58 del 11/12/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2025/2028  

VISTA  l’assunzione in bilancio del Progetto  - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: istruzione 

e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19) – Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-1322 - Titolo Progetto: La mia scuola, il mio futuro - 

Codice Progetto: M4C111.4-2024-1322-P-52870 - CUP: C84D21000410006, per un importo pari ad € 

93.416,96 prot. n. 9035 del 29/11/2024;  

VISTA l’azione di disseminazione del progetto Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei  divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione  scolastica “La 

mia scuola, il mio futuro” prot. n. 9037 del 29/11/2024; 

VISTA il  programma annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto il 

13/02/2025; 

VISTO il Progetto “La mia scuola, il mio futuro” - CUP: C84D21000410006 - (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

deliberato dal Collegio Docenti con delibera n. 26 del 10/12/2024; 

VISTO il Progetto “La mia scuola, il mio futuro” - CUP: C84D21000410006 - (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

deliberato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 61 del 11/12/2024; 

VISTA la necessità di individuare docenti e personale interno all’istituto in qualità di componenti del “TEAM 

per la prevenzione della dispersione scolastica”, di assistente al RUP e di assistente amministrativo, per la 

corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti, di Lettera di Incarico; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto n.2526 del 11/03/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione 

volta al conferimento di n. 5 incarichi individuali  di personale docente costituente il team per la prevenzione 

della dispersione scolastica, di n. 1 incarico individuale di personale interno in qualità di assistente al rup e 

e n.1 incarico individuale in qualità di assistente amministrativo mediante procedura comparativa dei 

curricula vitae e professionali   aventi ad oggetto la Linea di Investimento - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-1322 Titolo Progetto: La 

mia scuola, il mio futuro - Codice Progetto: M4C111.4-2024-1322-P-52870 - CUP: C84D21000410006, per 

una durata dalla data di conferimento dell'incarico fino al termine del progetto, comunque non  oltre il 

30/09/2025, salvo proroga; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 2527, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 11/03/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 08:00 del 17/03/2025»; 



 
4 

 

 
  

CONSIDERATO che alla data del 11/03/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 7 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 4 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 

come sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la  prof.ssa Fossati 

Patrizia (Presidente), l'assistente amministrativo dott. Barbato Francesco (Componente) e l'assistente 

amministrativa  dott.ssa De  Carlo Debora (Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali 

posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, prot. n. 2527 del 11/03/2025, la Commissione ai 

fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come 

segue: 

 

 

 

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, 

prof.ssa Fossati Patrizia. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi dei singoli commissari.  

 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 

pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente decreto 

redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione bandi e gare, al seguente link 

https://www.icborgosangiacomo.edu.it/000/albo-pretorio/bandi-e-gare, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

Articolo 3 

 (Convocazione) 

Presidente Fossati Patrizia 

Componente Barbato Francesco 

Componente De Carlo Debora 



 
5 

 

 
  

1. La commissione è convocata per l'espletamento dei compiti oggetto del presente decreto il giorno lunedì 

17/03/2025 alle ore 14:00, nella presidenza dell'Istituzione scolastica. Della riunione dovrà essere redatto 

verbale. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alghisi Annamaria 

(Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse) 

 


		2025-03-17T12:21:37+0100
	LGHNMR63S41E884T




